
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Тимирязевская средняя школа» 

 

ПРИКАЗ 

11.01.2022                                                                                                     № 14 /п  

 

О внесении изменений в основные образовательные программы  

общего образования 

 

В соответствии с Письмом Министерства просвещения РФ от 

01.10.2021 № СК-403/08.  «О ведении журналов успеваемости и выставлении 

отметок», на основании решения педагогического совета (протокол от 

11.01.2022г № 4), с учетом мнения обучающихся и их родителей 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в основную 

образовательную программу начального общего образования, 

утвержденную приказом директора от 09.09.2015г. №185/п 

(Приложение 1) 

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в основную 

образовательную программу основного общего образования, 

утвержденную приказом директора от 09.09.2015г. №185/п 

(Приложение 2) 

3. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в основную 

образовательную программу среднего общего образования, 

утвержденную приказом директора от 28.05.2020г. №127/п 

(Приложение 3) 

4. Разместить настоящий приказ и основные образовательные программы 

общего образования с внесенными изменениями на сайте 

образовательного учреждения. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                           Н.А. Сизова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от  11 .01.2022г №14/п 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в основную образовательную программу начального 

общего образования, утвержденную приказом директора  

от 09.09.2015г. №185/п 

 

1. В организационном разделе основной образовательной программы 

начального общего образования в подразделе 3.1. «Учебный план 

начального общего образования» формы промежуточной аттестации 

изложить в следующей редакции: 

 

       

Формы промежуточной аттестации в 1-4 классах 

 
Учебный предмет Форма промежуточной аттестации 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Русский язык Диктант с 

грамматическ

им заданием 

Диктант с 

грамматическ

им заданием 

Диктант с 

грамматическ

им заданием 

ВПР 

Литературное чтение Техника 

чтения 

Техника 

чтения 

Техника 

чтения 

Техника 

чтения 

Английский язык  Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Математика Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

ВПР 

ОРКСЭ    тестирование 

Окружающий мир тестирование тестирование тестирование ВПР 

Музыка тестирование тестирование тестирование тестирование 

ИЗО Выставка 

рисунков 

тестирование тестирование тестирование 

Технология Выставка 

творческих 

работ 

тестирование тестирование тестирование 

Физкультура Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

 

Годовой календарный учебный график изложить в следующей редакции: 

 

Календарный учебный график 

муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Тимирязевская  средняя  школа» Городецкого муниципального района 

на 2021 – 2022 учебный год 

 

Начало учебного года – 01.09.2021г. 



Дата окончания учебного года: 1-8, 10 классы - 24 мая 2022 г. 9, 11 классы – 

17 мая 2022 г. (без учета государственной итоговой аттестации). 

Учебный год в 1-9 классах делится на 4 четверти, в 10-11 классах – на два 

полугодия. 

Продолжительность учебных периодов: 

Учебная 

четверть 

Классы  Учебные 

недели 

Период обучения 

1 четверть 1-9 8 с 01 сентября 2021г.  по 26 октября 2021г. 

2 четверть 1-9 8 с 03 ноября 2021г. по 28 декабря 2021г. 

1 полугодие 10-11 16 с 01 сентября 2021г. по 28 декабря 2021г. 

3 четверть 2-9 10 с 12 января 2022г. по  22 марта 2022г. 

1  9 с 12 января 2022г. по  06 февраля 2022г.  

с 14 февраля 2022г. по 22 марта 2022г. 

4 четверть 1-8 8 с 30 марта 2022г. по 24 мая 2022г. 

9 7 с 30 марта 2022г. по 17 мая 2022г. 

2 полугодие 10 18 с 12 января 2022г. по  24 мая 2022г. 

11 17 с 12 января 2022г. по  17 мая 2022г. 

Продолжительность учебного года: 2-8,10 классы - 34 недели; 1 класс – 33 

недели;  9 и 11 классы – 33 недели без учета периода государственной 

итоговой аттестации.  

Продолжительность каникул: 

Каникулы Классы  Количество дней Период 

осенние каникулы 1-11  7 дней 27.10.2021 - 02.11.2021 

зимние каникулы 1-11 14 дней 29.12.2021 - 11.01.2022 

весенние каникулы 1-11  7 дней 23.03.2022 - 29.03.2022 

1  7 дней (доп) 21.02.2022 - 28.02.2022 

летние каникулы  99 дней 25.05.2022 – 31.08.2022 

Для 1-11 классов - пятидневная учебная неделя. Продолжительность урока в  

1 классе  в сентябре – декабре - 35 минут, в январе - мае – 40 минут. 

Продолжительность урока во  2-11    классах в понедельник, среду, четверг, 

пятницу - 45 минут, во вторник - 40 минут.  

Промежуточная аттестация проводится  в соответствии с Положением о 

формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся во всех классах по всем учебным 

предметам в конце учебного года (апрель-май). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от  11 .01.2022г №14/п  

 

Изменения, 

которые вносятся в основную образовательную программу  

основного общего образования, утвержденную приказом директора 

 от 09.09.2015г. №185/п 

1. Организационный раздел основной образовательной программы 

основного общего образования в подразделе 3.1. «Учебный план 

основного общего образования»  формы промежуточной аттестации 

изложить в следующей редакции: 

 

Формы промежуточной аттестации в 5-9 классах 

 

 

 

 

 

Годовой календарный учебный график изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

Учебный предмет Формы промежуточной аттестации 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Русский язык ВПР ВПР ВПР ВПР тестирование 

Литература тестирование тестирование тестирование тестирование тестирование 

Иностранный язык 

(английский) 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 
ВПР Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Математика  ВПР ВПР ВПР ВПР Контрольная 

работа 

Информатика тестирование тестирование тестирование тестирование тестирование 

Обществознание  ВПР ВПР ВПР тестирование 

История  ВПР ВПР ВПР ВПР тестирование 

Религии России    тестирование тестирование 

География ВПР ВПР ВПР ВПР тестирование 

Экономика  тестирование тестирование тестирование тестирование 

Физика   ВПР ВПР Контрольная 

работа 

Химия    ВПР Контрольная 

работа 

Биология ВПР ВПР ВПР ВПР тестирование 

Музыка  тестирование тестирование тестирование тестирование  

ИЗО тестирование тестирование тестирование тестирование  

Технология тестирование тестирование тестирование тестирование  

ОБЖ тестирование  тестирование тестирование тестирование 

Физкультура Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 



Календарный учебный график 

муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Тимирязевская  средняя  школа» Городецкого муниципального района 

на 2021 – 2022 учебный год 

 

Начало учебного года – 01.09.2021г. 

Дата окончания учебного года: 1-8, 10 классы - 24 мая 2022 г. 9, 11 классы – 

17 мая 2022 г. (без учета государственной итоговой аттестации). 

Учебный год в 1-9 классах делится на 4 четверти, в 10-11 классах – на два 

полугодия. 

Продолжительность учебных периодов: 

Учебная 

четверть 

Классы  Учебные 

недели 

Период обучения 

1 четверть 1-9 8 с 01 сентября 2021г.  по 26 октября 2021г. 

2 четверть 1-9 8 с 03 ноября 2021г. по 28 декабря 2021г. 

1 полугодие 10-11 16 с 01 сентября 2021г. по 28 декабря 2021г. 

3 четверть 2-9 10 с 12 января 2022г. по  22 марта 2022г. 

1  9 с 12 января 2022г. по  06 февраля 2022г.  

с 14 февраля 2022г. по 22 марта 2022г. 

4 четверть 1-8 8 с 30 марта 2022г. по 24 мая 2022г. 

9 7 с 30 марта 2022г. по 17 мая 2022г. 

2 полугодие 10 18 с 12 января 2022г. по  24 мая 2022г. 

11 17 с 12 января 2022г. по  17 мая 2022г. 

Продолжительность учебного года: 2-8,10 классы - 34 недели; 1 класс – 33 

недели;  9 и 11 классы – 33 недели без учета периода государственной 

итоговой аттестации.  

Продолжительность каникул: 

Каникулы Классы  Количество дней Период 

осенние каникулы 1-11  7 дней 27.10.2021 - 02.11.2021 

зимние каникулы 1-11 14 дней 29.12.2021 - 11.01.2022 

весенние каникулы 1-11  7 дней 23.03.2022 - 29.03.2022 

1  7 дней (доп) 21.02.2022 - 28.02.2022 

летние каникулы  99 дней 25.05.2022 – 31.08.2022 

Для 1-11 классов - пятидневная учебная неделя. Продолжительность урока в  

1 классе  в сентябре – декабре - 35 минут, в январе - мае – 40 минут. 

Продолжительность урока во  2-11    классах в понедельник, среду, четверг, 

пятницу - 45 минут, во вторник - 40 минут.  

Промежуточная аттестация проводится  в соответствии с Положением о 

формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся во всех классах по всем учебным 

предметам в конце учебного года (апрель-май). 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от  11 .01.2022г №14/п 

 

Изменения, 

которые вносятся в основную образовательную программу среднего общего 

образования, утвержденную приказом директора 

 от 28.05.2020г. №127/п 

 

1. Организационный раздел основной образовательной программы 

среднего  в подразделе 3.1. «Учебный план среднего общего 

образования» формы промежуточной аттестации изложить в 

следующей редакции: 

 

1. Формы промежуточной аттестации в 10-11 классах 

Учебный предмет Формы промежуточной аттестации 

10 класс 11 класс 

Русский язык тестирование тестирование 

Литература тестирование тестирование 

Родная литература тестирование тестирование 

Английский язык Контрольная работа ВПР 

Математика Контрольная работа Контрольная работа 

Информатика тестирование тестирование 

Обществознание тестирование тестирование 

История тестирование тестирование 

Экономика тестирование тестирование 

География тестирование тестирование 

Физика Контрольная работа Контрольная работа 

Астрономия  тестирование 

Химия Контрольная работа Контрольная работа 

Биология тестирование тестирование 

ОБЖ тестирование тестирование 

Физкультура Сдача норм Сдача норм 

Экология тестирование тестирование 

ИП проект проект 

Финграмотность  тестирование 

ИРМ Контрольная работа Контрольная работа 

Психология тестирование тестирование 

Биотехнология тестирование  

Русский язык. Трудные 

задания ЕГЭ 

тестирование тестирование 

Литература. Готовимся к 

ЕГЭ 

тестирование тестирование 

Методы решения 

физических задач 

Контрольная работа  

 

Годовой календарный учебный график изложить в следующей редакции: 

 

 

 



Календарный учебный график 

муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Тимирязевская  средняя  школа» Городецкого муниципального района 

на 2021 – 2022 учебный год 

 

Начало учебного года – 01.09.2021г. 

Дата окончания учебного года: 1-8, 10 классы - 24 мая 2022 г. 9, 11 классы – 

17 мая 2022 г. (без учета государственной итоговой аттестации). 

Учебный год в 1-9 классах делится на 4 четверти, в 10-11 классах – на два 

полугодия. 

Продолжительность учебных периодов: 

Учебная 

четверть 

Классы  Учебные 

недели 

Период обучения 

1 четверть 1-9 8 с 01 сентября 2021г.  по 26 октября 2021г. 

2 четверть 1-9 8 с 03 ноября 2021г. по 28 декабря 2021г. 

1 полугодие 10-11 16 с 01 сентября 2021г. по 28 декабря 2021г. 

3 четверть 2-9 10 с 12 января 2022г. по  22 марта 2022г. 

1  9 с 12 января 2022г. по  06 февраля 2022г.  

с 14 февраля 2022г. по 22 марта 2022г. 

4 четверть 1-8 8 с 30 марта 2022г. по 24 мая 2022г. 

9 7 с 30 марта 2022г. по 17 мая 2022г. 

2 полугодие 10 18 с 12 января 2022г. по  24 мая 2022г. 

11 17 с 12 января 2022г. по  17 мая 2022г. 

Продолжительность учебного года: 2-8,10 классы - 34 недели; 1 класс – 33 

недели;  9 и 11 классы – 33 недели без учета периода государственной 

итоговой аттестации.  

Продолжительность каникул: 

Каникулы Классы  Количество дней Период 

осенние каникулы 1-11  7 дней 27.10.2021 - 02.11.2021 

зимние каникулы 1-11 14 дней 29.12.2021 - 11.01.2022 

весенние каникулы 1-11  7 дней 23.03.2022 - 29.03.2022 

1  7 дней (доп) 21.02.2022 - 28.02.2022 

летние каникулы  99 дней 25.05.2022 – 31.08.2022 

Для 1-11 классов - пятидневная учебная неделя. Продолжительность урока в  

1 классе  в сентябре – декабре - 35 минут, в январе - мае – 40 минут. 

Продолжительность урока во  2-11    классах в понедельник, среду, четверг, 

пятницу - 45 минут, во вторник - 40 минут.  

Промежуточная аттестация проводится  в соответствии с Положением о 

формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся во всех классах по всем учебным 

предметам в конце учебного года (апрель-май). 


		2022-02-07T12:48:30+0300
	Сизова Наталья Александровна




